
UNIVERSITÀ

4)1 degli STUDI
di CATANIA

Area Risorse Umane

17.0. Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

REP. DECRETI

M
UNIVERSITÀ' DEGLI STUDI

CATANIA N.

\hiIL RETTORE  4.TIT. CL.

AREA RISORaEJUMANE

I 0^ 6EN. 2023
Visto il D.P.R. 11.07.1980, n. 382;
vista la legge 9.05.1989, n. 168 ed in particolare l’art. 6;
vista la legge 7.08.1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 24.12.1993, n. 537;
visto il D.P.C.M. 7.02.1994, n. 174;
visto il D.P.R. 9.05.1994, n. 487, modificato con D.P.R. 30.10.1996, n. 693, pubblicato sulla G.U.R.I.
- Serie Gen.le n. 28 del 4.02.1997;

visto il D.M. 4.10.2000, pubblicato sul Suppl. Ord. alla G.U.R.I., n. 249 del 24.10.2000 - Serie Gen.le,
relativo alla rideterminazione e aggiornamento dei settori scientifico disciplinari e definizione delle
declaratorie, ai sensi dell'art. 2 del D.M. 23.12.1999;
visto il D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

visto il D.Lgs. 30.06.2003, n. 196 e successive modifiche e integrazioni;
vista la legge 15.04.2004, n. 106;
visto il D.M. 18.03.2005, pubblicato sulla G.U.R.I., n. 78 del 5.04.2005, Serie Gen.le, contenente
modificazioni agli allegati B e D al D.M. 4 ottobre 2000;
visto il D.Lgs. 11.04.2006, n.l98;
vista la legge 30.12.2010, n. 240 e successive modifiche e integrazioni;
visto il D.M. 02.05.2011, n. 236;

visto il D.lgs. 29.03.2012, n. 49;
visto il D.M. 7.06.2012, n. 76;

vista la legge 07.08.2012, n. 135;
visto il D.L. 30.12.2013, n. 150 ed in particolare l’art. 6 bis, coordinato con la legge di conversione
27.02.2014, n. 14;
visti i DD.MM. 29.07.2011, n. 336, 12.06.2012, n. 159 e 30.10.2015, n. 855, relativi alla

determinazione dei settori concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui airart. 15 della
legge n. 240/2010;
visti i DD.DD. 20.07.2012, n. 222, 28.01.2013, n. 161, 29.07.2016, n.l532, 9.08.2018, n. 2175, e

26.02.2021, n. 553, di indizione delle procedure per il conseguimento dell’abilitazione scientifica
nazionale alle fimzioni di professore universitario di prima e seconda fascia;
visto il D.M. 01.09.2016, n. 662 e successive integrazioni;
visto lo Statuto dell'Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23.03.2015, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 79 del 4 aprile 2015 e modificato con DD.RR. n. 2217 del
6.07.2015 e n. 2976 del 25.07.2018;

visto il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia (artt.
18 e 24 della legge 240/2010)”, emanato con D.R. n. 3514 del 25.11.2020 e modificato con D.R. n.
1076 del 5.04.2022;
viste le Linee .guida per la formazione delle Commissioni per la chiamata dei professori di prima e di
seconda fascia, approvate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22.12.2020, previo parere
favorevole del Senato Accademico espresso nella seduta del 21.12.2020;
vista la delibera ANVUR n. 132 del 13.09.2016 “Criteri oggettivi di verifica dei risultati deU’attività
di ricerca dei professori e ricercatori universitari, ai sensi deU’art. 6, commi 7 e 8 della Legge
240/2010”;
viste le delibere, rispettivamente del 24 e del 26 maggio 2022, con le quali gli Organi accademici, in
aggiunta alle assegnazioni effettuate nelle sedute dei mesi di gennaio e di novembre 2021, hanno
proceduto all’assegnazione dei punti organico 2022, ripartendo tra i Dipartimenti i 12 punti organico
programmabili a valere sulla quota di punti organico 2022 immediatamente utilizzabili in base ai
medesimi criteri adottati per il triennio 2019-2021, ed hanno deliberato (per quanto attiene ai criteri di
utilizzo di tale nuova assegnazione) di confermare quanto deciso per le assegnazioni 2021, destinando

PROT. 3595”

1



UNIVERSITÀ
affi 4 § degli STUDI

AJ di CATANIA

Area Risorse Umane

U.O. Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

i punti organico alle chiamate di professori di prima fascia da bandire ai sensi dell’art. 18 della legge
n. 240/2010;

-  visto il D.R. n. 2699 del 3.08.2022, il cui avviso è stato pubblicato sulla G.U.R.I., 4^ serie speciale
concorsi, n. 69 del 30 agosto 2022, con il quale sono state indette, tra le altre, ai sensi dell’art. 18,
comma 1, della legge n. 240/2010, le procedure di selezione per la chiamata di professori universitari
di prima fascia, per i seguenti settori: settore concorsuale 07/Al - ECONOMIA AGRARIA ED
ESTIMO, settore scientifico-disciplinare AGR/01 “Economia ed estimo rurale”, e settore concorsuale
07/Dl - PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA, scientifico-disciplinare AGR/11
“Entomologia generale e applicata”, presso il Dipartimento di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente;
settore concorsuale 06/F4 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E

RIABILITATIVA, scientifico-disciplinare MED/33 “Malattie apparato locomotore”, presso il
Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialità Medico Chirurgiche; settore concorsuale 02/B2 -
FISICA TEORICA DELLA MATERIA presso il Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore
Majorana”; settore concorsuale 12/H2 - STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO,
scientifico-disciplinare IUS/19 “Storia del diritto medievale e moderno”, presso il Dipartimento di
Giurisprudenza; settore concorsuale 09/E2 - INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA,
scientifico-disciplinare ING-IND/32 “Convertitori, macchine e azionamenti elettrici”, presso il
Dipartimento di Ingegneria Elettrica, Elettronica  e Informatica; settore concorsuale 01/Bl -
INFORMATICA, scientifico-disciplinare INF/01 “Informatica”, presso il Dipartimento di Medicina
Clinica e Sperimentale; settore concorsuale 04/A4  - GEOFISICA, scientifico-disciplinare GEO/10
“Geofisica della terra solida”, e settore concorsuale 05/Cl - ECOLOGIA, scientifico-disciplinare
BIO/07 “Ecologia”, presso il Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche e Ambientali; settore
concorsuale 06/D2

ALIMENTAZIONE E DEL BENESSERE, scientifico-disciplinare MED/49 “Scienze tecniche
dietetiche applicate”, presso il Dipartimento di Scienze Biomediche e Biotecnologiche; settore
concorsuale 03/Dl - CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E
NUTRACEUTICO-ALIMENTARI, scientifico-disciplinare CHIM/08 “Chimica farmaceutica”,
presso il Dipartimento di Scienze del Farmaco e della Salute; settore concorsuale 11/E2 -
PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL’EDUCAZIONE, scientifico-disciplinare M-PSI/04
“Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione”, presso il Dipartimento di Scienze della
Formazione; settore concorsuale 10/Cl - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA
AUDIOVISIVI, settore scientifico-disciplinare L-ART/06 “Cinema, fotografia e televisione”, e
settore concorsuale 10/El - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE,

scientifico-disciplinare L-FEL-LET/09 “Filologia  e linguistica romanza”, presso il Dipartimento di
Scienze Umanistiche;

-  viste le deliberazioni con le quali i Consigli dei Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e
Ambiente (seduta del 18.11.2022); di Chirurgia Generale e Specialità Medico Chirurgiche (seduta del
17.11.2022), di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana” (seduta del 22.11.2022); di Giurisprudenza
(seduta del 16.11.2022), di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica (seduta del 15.11.2022), di
Medicina Clinica e Sperimentale (sedute del 15 e del 30 novembre 2022), di Scienze Biologiche,
Geologiche e Ambientali (sedute del 20.10.2022 e del 14.11.2022), di Scienze Biomediche e
Biotecnologiche (sedute del 18.10.2022 e del 9.11.2022), di Scienze del Farmaco e della Salute
(seduta del 30.11.2022), di Scienze della Formazione (seduta del 18.11.2022), e di Scienze
Umanistiche (sedute del 26.10.2022 e del 15.11.2022) hanno individuato, ai sensi dell’art. 7, commi 1,
2 e 3, del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia
(artt. 18 e 24 della legge 240/2010), i componenti “designati” e i nominativi dei docenti da inserire
nella lista dei sorteggiabili per la costituzione delle commissioni giudicatrici delle suddette procedure
di chiamata a professori di prima fascia;

-  visto il verbale redatto dalla “Commissione per  i sorteggi” in data 12.12.2022;
-  verificata la disponibilità dei docenti estratti seguendo l’ordine del sorteggio effettuato dalla

“Commissione per i sorteggi” nella suddetta data 12.12.2022;

ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA

2



/O^ uNi\^RsrrA
%m 4® degli STUDI
f r3f di CATANIA

Area Risorse Umane

U.O, Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

DECRETA

Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per la chiamata di

professori di prima fascia, indette ai sensi deirart. 18, comma 1, della legge n. 240/2010, per i sotto

indicati settori concorsuali, per ciascuno dei quali viene indicato, quale profilo, lo specifico settore

scientifico-disciplinare;

07/Al - ECONOMIA AGRARIA ED ESTIMO, settore scientifico-disciplinare AGR/01 “Economia ed

estimo rurale” - Dipartimento di Agricoltura. Alimentazione e Ambiente

Dip Scienze Agrarie, Alimentari e
Forestali

Università di PalermoCOLOMBA Pietro (DES.)

Dip. SCIENZE E INGEGNERIA

DELLA MATERIA,
DELL'AMBIENTE ED

URBANISTICA

Università Politecnica delle

MARCHE
NASPETTI Simona

CAPITELLO Roberta Dip Economia aziendaleUniversità di Verona

07/Dl - PATOLOGIA VEGETALE E ENTOMOLOGIA, scientifico-disciplinare AGR/11 “Entomologia

generale e applicata” - Dipartimento di A2ricoltura. Alimentazione e Ambiente

Dip Agricoltura, Alimentazione e
AmbienteRUSSO Agatino (DES.) Università di Catania

FLORIS Ignazio Università di Sassari Dip. Agraria

Dip Scienze agrarie, forestali e
alimentari

Università di TorinoTAVELLA Luciana

06/F4 - MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE E MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA,

scientifico-disciplinare MED/33 “Malattie apparato locomotore” - Dipartimento di Chirurgia Generale e
Specialità Medico Chirurgiche

Università del Piemonte Orientale Dip Scienze della SaluteRONCA Mario (DES.)

Università "Campus Bio-Medico'
di ROMA Dip. Medicina e ChirurgiaPAPALIA Rocco

Dip MEDICINA E CHIRURGIA

(School of Medicine and Surgery)
ZATTI Giovanni Università di Milano-Bicocca

02/B2 - FISICA TEORICA DELLA MATERIA - Dipartimento di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana

FERRANDO Riccardo (DES.) Università di Genova Dip Fisica (DIFI)

Dip. Fisica "Ettore Pancini'ALFE’ Dario Università di Napoli Federico II

Politecnico di MilanoPASSONI Matteo Dip Energia

3



UNIVERSITÀ

Ì  STUDI
di CATANIA

Area Risorse Umane

U.O. Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

n/m - STORIA DEL DIRITTO MEDIEVALE E MODERNO, scientifico-disciplinare IUS/19 “Storia
del diritto medievale e moderno” - Dipartimento di Giurisprudenza

SPECIALE Giuseppe (DES.) Università di Catania Dip Giurisprudenza

Università di Modena e Reggio
Emilia

TAVILLA Carmelo Elio Dip. Giurisprudenza

PASCIUTA Beatrice Università di Palermo Dip. Giurisprudenza

09/E2

“Convertitori, macchine e azionamenti elettrici”  - Dipartimento di Ingegneria Elettrica. Elettronica e
Informatica

INGEGNERIA DELL’ENERGIA ELETTRICA, scientifico-disciplinare ING-IND/32

Dip Ingegneria Industriale,
Elettronica e MeccanicaCRESCIMBINI Fabio (DES.) Università di Roma Tre

Università di ROMA "La

Sapienza"

Dip. Ingegneria astronautica, elettrica

ed energetica

Dip. Ingegneria Elettrica ed
Elettronica

GIULII CAPPONI Fabio

GATTO Gianluca Università di Cagliari

01/Bl

Clinica e Sperimentale
INFORMATICA, scientifico-disciplinare INF/01 “Informatica” - Dipartimento di Medicina

BATTIATO Sebastiano

(DES.)
Dip Matematica e InformaticaUniversità di Catania

Dip. Informatica - Scienza e

Ingegneria

Dip. Psicologia

SUCCI Giancarlo Università di Bologna

Università della Campania “L.
Vanvitelli

ESPOSITO Anna

04/A4 - GEOFISICA, scientifico-disciplinare GEO/10 “Geofisica della terra solida” - Dipartimento di
Scienze Biologiche. Geologiche e Ambientali

Dip Scienze Matematiche ed

Informatiche, Scienze Fisiche e
Scienze della Terra

NERI Giancarlo (DES.) Università di Messina

Dip. Scienze della Terra,
dell'Ambiente e delle Risorse

FLORIO Giovanni Università di Napoli Federico II

Dip. Scienze Fisiche, della Terra e
deir Ambiente

ALBARELLO Dario Università di Siena

05/Cl - ECOLOGIA, scientifico-disciplinare BIO/07 “Ecologia” - Dipartimento di Scienze Biologiche.
Geologiche e Ambientali

GUGLIANDOLO Concetta

(DES.)
Dip Scienze Chimiche, Biologiche,
Fannaceutiche ed Ambientali

Università di Messina

Dip. Scienze dell’Ambiente e della
PrevenzioneCASTALDELLI Giuseppe Università di Ferrara

4



■;% UNI\^RSITA
i l 412 degli STUDICATANIA

Area Risorse Umane
U.O, Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

Dip. Scienze della Terra e del Mare
(DISTEM)

Università di PalermoVIZZINI Salvatrice

06/D2 - ENDOCRINOLOGIA, NEFROLOGIA E SCIENZE DELLA ALIMENTAZIONE E DEL
BENESSERE, scientifico-disciplinare MED/49 “Scienze tecniche dietetiche applicate” - Dipartimento di
Scienze Biomediche e Biotecnologiche

Dip Scienze Biomediche e
BiotccnologicheGALVANO Fabio (DES.) Università di Catania

Università di ROMA "Tor
Vergata"

DE LORENZO Antonino Dip. Biomedicina e Prevenzione

Università di ROMA "La

Sapienza"
Dip. Medicina sperimentaleDONINI Lorenzo Maria

03/Dl - CHIMICA E TECNOLOGIE FARMACEUTICHE, TOSSICOLOGICHE E NUTRACEUTICO-
ALIMENTARI, scientifico-disciplinare CHIM708 “Chimica farmaceutica” - Dipartimento di Scienze del
Fannaco e della Salute

BOLOGNESI Maria Laura
(DES.) Università di Bologna Dip Farmacia e Biotecnologie

Dip. Scienze della Vita e
deirAmbienleUniversità di CagliariONNIS Valentina

Dip. SCUOLA DI SCIENZE DEL
FARMACO E DEI PRODOTTI
DELLA SALUTE

Università di CamerinoVOLPINI Rosaria

11/E2 - PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL^EDUCAZIONE, scientifico-disciplinare M-PSI/04
“Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione” - Dipartimento di Scienze della Formazione

Università Cattolica del Sacro
Cuore

MARCHETTI Antonella
(DES.) Dip Psicologia

Dip. Scienze Psicologiche,
Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e
della Formazione

ALESI Mariarma Università di Palermo

CUZZOCREA Francesca Università di Catanzaro Dip. Scienze della Salute

10/Cl - TEATRO, MUSICA, CINEMA, TELEVISIONE E MEDIA AUDIOVISIVI, settore scientifico-
disciplinare L-ART/06 “Cinema, fotografia e televisione” - Dipartimento di Scienze Umanistiche

ALONGE Andrea (DES.) Università di Torino Dip. Studi umanistici

Dip. Storia, Archeologia, Geografia,
Arte e Spettacolo (SAGAS)

lANDELLI Cristina Università di Firenze

Dip. Scienze Umanistiche e SocialiCARBONE Lucia Università di Sassari

5



UNIVERSITÀ

degli STUDI
di CATANIA

Area Risorse Umane

17.0. Personale Docente e Didattica

Settore Reclutamento Personale Docente

10/El - FILOLOGIE E LETTERATURE MEDIO-LATINA E ROMANZE, scientifico-disciplinare L-
FIL-LET/09 “Filologia e linguistica romanza” - Dipartimento di Scienze Umanistiche

PAGANO Mario (DES.) Università di Catania Dip. Scienze umanistiche

NOTO Giuseppe Università di Torino Dìp. Studi umanistici

LANNUTTI Maria Sofia Università di Firenze Dip. Lettere e Filosofia (DILEF)

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito web di Ateneo: http:/Avmv.unict.ir, alla voce “Bandi, Gare e
Concorsi”, e comunicato ai Dipartimenti di Agricoltura, Alimentazione e Ambiente, di Chirurgia
Generale e Specialità Medico Chirurgiche, di Fisica e Astronomia “Ettore Majorana”, di Giurisprudenza,

di Ingegneria Elettrica, Elettronica e Informatica, di Medicina Clinica e Sperimentale, di Scienze
Biologiche, di Geologiche e Ambientali, di Scienze Biomediche e Biotecnologiche, di Scienze del
Farmaco e della Salute, di Scienze della Formazione e di Scienze Umanistiche di questo Ateneo.

Catania, 0 5 6EN, 2023
LA PRORETTRICE

Longo

(Prof, Francesco Priolo)
I

6


